Interim tamen vis sacramentorū (quæ inenarrabiliter valet plurimum) contempta, sacrilegōs facit. Impiē quippe cōtem nitur, sine quo nō potest perfici pietas. Quare carenus sacramēta gratiæ causā sunt, quatenus Spiritus sanctus eorundē effectum in nobis operatus fuerit: alioqui sine ipfius Spirit⁹ opere sacramenta nullam in nobis efficaciam habent.

Hæc est ergo principalis causa institutionis sacramentorū nouæ legis, ut sint præsentissima remedia contra peccatum, & efficacia signa gratiæ Dei, quæ ipsorum dispensatione nō resistentibus fidei, & recipientibus non indignē, certissimē conferatur. Proindēque sūt signa, ut non tantū signent, sed & sanctificent: ut hinc facilē sit discernere sacramēta veteris legis à sacramētis nouæ legis. Illa enim umbra futurorum fuerunt, ut signifiarent quæ cum suo aduentu Christus impleuisset, ablata sunt, & ideo ablata, quia impleta. Hęc verò instituta sunt, virtute maiora, utilitate meliora, actu facilliora, numero pauciora: ut non tantum significarent, sed & mundarent ac sanctificarent. Deinde (licet minus principaliter) sacramenta instituta sunt, ut sint signa memorialia passionis ac mortis Christi, signa quoque consolationis futuræ gloriæ. Denique signa excitantia in nobis fidē, ac cohortantia ad mutuam dilectionem aliōsque sanctos ac Christianos mores: quo argumento sæpe vtuntur sancti patres.

Aliam insuper institutionis sacramentorum causam diuus Augustinus recenset: In nullum (inquiens) nomē aut verum aut falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculo rum vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Quamobrem Dominus Iesus Christus leui iugo suo & leui farcinæ nos subdens, sacramentis numero paucissimis obfer uatione facillimis, significatione præstantissimis, societatem noui populi colligauit, de qua colligatione latius dictū est in explanatione symboli, circa articulos qui de ecclesia sancta catholica & sanctorum communionē sunt.

Et ut reuertamur vnde digressi sumus, firmiter retinendū est, sacramenta his duobus consistere, videlicet verbo & elemēto, tanquam partibus quibusdā substantialibus, quibus tamen ecclesia plerisque ritus, tam ad decorem honorēque sacramenti, quā ad denotandum & docendū nos, quid in sacramento agatur, addidit: sine quibus licet verum sacramentum consistere quidem possit, modo ibi sint verbum &

Dona.
cap. 2. 2.
Aug. cõ-
tra Fauf.
li. 9. ca. 11.
Aug. li.
2. retra-
cti.
Sacramē-
ta cur in-
stituta sūt.
Aug. cõ-
tra Fauf.
lib. 19. ca.
11. 13. 14.
16.
Aug. in
Pfal. 73.

Aug. cõ-
tra Fauf.
lib. 19.
cap. 9.
Aug. cõ-
tra Fauf.
lib. 19.
ca. 11. de
doct.
Chryf. li.
3. cap. 9.

Magist. 7.
4. dist. 1.

elementum, tamen quum eiusmodi ritus diuinorum mysteriorum pleni sint & magna cum ratione à patribus instituti, nempe in excitationem fidei & charitatis, nequaquã contemnendi erunt: quin potius ex doctrina Pauli (qui iubet vt in ecclesia omnia honestè, ordinatè, ac ad edificationem fiant) maximè circa sacramentorum dispensationem, ne vilescant vt fulcimenta pietatis diligentissimè ac acerrimè (nisi instans necessitas prohibeat) retinendi sunt, tanquam catenulae quædam ecclesiasticæ vnitatis.

Quamquam verò hæc legis nouæ sacramenta presentissima remedia sunt, quibus Samaritan^o ille bonus vulnerato appropinquas, & originalis & actualis peccati vulneribus medetur, & corda nostra per operationem Spiritus sancti in verbo illuminata, sanctificat, confortatque: nõ tamè omnibus vna est significatio, nõ eadè dignitas aut virtus. Nam præter omnem cõtrouersiam, duo inter illa præcipua sunt, baptismus & eucharistia, at singulis suum est verbum, quod formale sacramenti quidam appellant: suum item signum rei externæ & visibilis, internam & inuisibilem gratiam referens & adumbrans, quod quidam materiale dicunt. Hoc verò omnibus est commune, quod minister seu sacramenti dispensator, nõ suam, sed Christi personam refert, quemadmodum in expositione articuli symboli Apostolice (qui de ecclesia catholica est) declarauimus. Tantum hic repetisse suffecerit, sacramenta nec bonorum dispensatorum meritis ampliari, nec malorum (modò in ecclesia consortio maneat) attenuari. Alia ratio est in hæreticis. Nam etsi apud hæreticos sacramenta sint & ministrentur, tamen non præstantur ad remissionem peccatorum seu salutem, quod extra ecclesiam sacramentorum efficacia esse non possit, proindeque qui in hæresim quacunque vel schismate, in nomine patris & filij & spiritus sancti, baptismi sacramentum acceperit, integrum quidem sacramentum accepit, sed salutem (quæ virtus est sacramenti) non habet si extra ecclesiam catholicam sacramentum nõ habuerit. Debet ergo ad ecclesiam redire, non vt sacramentum baptismi iterum accipiat, sed vt ecclesie reconciliatus, in societate catholica vitam accipiat. Et vt quæ diximus magis perspicua fiant, de singulis sacramentis speciatim dispiciemus, idque eo ordine, vt primo, de verbo sacramenti: secundo, de exteriori elemeto: tertio, de cæteris ritibus, quos ecclesia ad sacramenti usum addidit: quarto, de es-

1. Cor. 14.

Sacramēta nouæ legis sunt remedia cõtra peccatum.

Luc. 10.

Aug. ad Iannua

epist. 118.

Ite de doctri.

Etri. Chri.

li. 3. ca. 9.

Duo sacramenta

præcipua.

Aug. super Ioan.

de conf.

dist. 4. ca.

baptism^o.

Aug. de fide ad

Pe. cap. 5.

Ordo ritus Etationis.

sectu & virtute cuiuslibet: quinto, de accedentium adfectu, sexto, de cuiusvis ministerio, idque quàm fieri potest, breuifimè dicturi sumus.

DE BAPTISMI SACRAMENTO.

Baptismus Græca vox est, significans tinctio- nem seu lotionem. Quamobrem vocabulum in genere acceptum, etiam ad lotionem rerum exter- narum accommodatur, sicut Mar. 7. legimus, Pharisei & omnes Iudei à foro venientes, nisi baptizentur nõ comedunt. Et alia multa sunt, quæ tradita sunt eis seruari, & baptisinata calicum & vrecorum & aramentorum & lectorum. Transferuntur item ad calicem passionis dominicæ, & mortis eiusdem Mar. 10. Potestis baptismum quo ego baptizor baptizari: id est, sanguinem fundere & supplicium mortis mee sufferre? Et Lucè 11. Baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor vsque dum perficiatur: id est patendum mihi est pro salute generis humani, id quod summè desidero. Sed quod ad propositum nostrum attinet, pro lauacro regenerationis accipitur, quod est omnium sacramentorum primum, & ianua qua in ecclesiam, & ad cætera sacramenta peruenitur.

IN baptismo duo sunt, verbum & elementum. Verbum est ipsa inuocatio trinitatis, huic diuinæ pmissiõni innixa. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, quæ pagitur hisce verbis à Christo traditis, videlicet, Ego baptizo te in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. In quod quidè verbum in primis intuentum est. In aqua enim verbum mundat. Detrahe verbum, & quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Vnde ista tanta virtus aquæ, vt corpus tingat, & cor abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur aut pronunciat, sed quia creditur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Propterea dixit Apostolus: Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit seipsum pro ea, vt eam sanctificaret, mundans eam lauacro aque in verbo. Mündatio igitur nequaquam fluxu, & labili tribueretur elemento, nisi accederet verbum quo accedente fit sacramentum, quod perinde se habet atque visibile verbum.

Baptismi vocabulum quid significet.

Baptismi ianua in ecclesiam. baptisimi partes.

Aug. in Ioan. tra- cta. 80. Item in 102. tra- cta. 53.

Aug. cõtra faulsi. 19. c. 16. Ephes. 5. Aug. cõtra faulsi. 19. c. 16.

*Sententia
verbi bap-
tismi.*

*Baptismus
fœdus dei
cū h. mine
& fœdus
hominis cū
Deo.*

*Rom. 6.
Tit. 3.*

1. Petri 1.

*Aug. in
Ioa tra-
cta. 80.*

Tit. 3.

Acto. 8.

*Circunci-
sio figura
baptismi
Abh. li.
questio.
38.*

Gene. 17.

*Analo-
gia baptis-
mi ad cir-
cuncionem
Mat. 24.*

Acto. 2.

Gen. 17.

NAM quum dicit minister, Baptizo te in nomine patris & filij, & spiritus sancti, sensus verborum est: Hoc visibili signo tecū pacifcor ac restor, te recōciliari Deo, te recipi à Deo, qui est pater filius & spiritus sanctus. Nā quid aliud est baptismus, quā fœdus Dei cum homine & hominis cum Deo: Nam quatenus homo, satana & mudi gloriæ, pompisq; abrenūtiat, & se vero Deo astringit, ad mortificandū per omnem vitam membra peccati, cū fœdus hominis cum Deo. Rursus quatenus se Deus vicissim homini astringit, quod peccata illi remittat, quod propter filium recipiat, quod spiritum sanctum donet, qui viuificet & sanctificet, fœdus Dei cū homine dici potest, quod diuus Petrus grauissimè testatur. Sic & vos (inquit) baptisma saluos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientia: bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis. Id est baptismum esse nō tantum externam sordium corporis abluitionem, sed pactum bonæ conscientia: erga Deum per resurrectionem Christi, quo Deus erga nos testatur, se nobis placatum esse propter resuscitatum Christū, vt vicissim hoc federe bona conscientia bene respondeat apud Deum, confidens se habere placatum deum propter Christum.

TYP⁹ autē baptismi in Veteri lege, circūcisio fuit, in mysterio & significatione cū baptismo conueniens adeo vt beatus Athanasius dixerit, baptismū esse ipsam circūcisionē spirituale. Quemadmodū enim circūcisio signum seu pactum fœderis inter deum & Abraham, Abrahæq; posteros fuit, vti scriptura dicit: Statuam pactum meū inter me & te, & inter semē tuū post te in generationib⁹ suis fœdere sempiterno, vt sim deus tuus, & seminis tui post te. Et tu ergo custodies pactum meum, & semē tuū post te in generationibus suis. Quod pactum subinde exprimes ait: Hoc est pactū meū, quod obseruabitis inter me & vos, circūcidetur ex vobis omne masculinum & circūcidetis carnem præputij vestri. Infans octo dierum circūcidetur in vobis, critq; pactū meum in carne vestra in fœdus æternum. Ad eundem modū in Euāgelio discipulis loquitur Christus: Ite (inquiens) docete omnes gētes, baptizātes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Et in Actis ait Petrus: Baptizetur vnusquisque in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorū. Et quē admodū dicit scriptura veteris legis, Masculus cuius præpu-

tij caro circūcisā non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Ita de baptismo dixit Christus: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.

ET vel ex hoc ipso refelluntur impij Anabaptistæ, qui baptismum infantiū impie negant ac auersantur. Nā deus in veteri lege circūcisā iussit infantes, vt infererētur synagoga, & adiecit pactum promissionis: Ero deus eorum. Ergo per baptismum qui circūcisioni successit, pueri inferendi sunt ecclesiæ, extra quā non est salus, ne excludantur à regno dei: quod Christus ad eos pertinere aperte asseruit: Sinite (inquit) paruulos venire ad me, talium enim est regnum cœlorū. Item, Nō est voluntas corā patre vestro qui in cœlis est, vt pereat vnus de pusillis istis. Et iterū, Videte ne contemnatīs vnū ex his pusillis. Dico enim vobis, quia angeli eorum semper vident faciē patris mei, qui in cœlis est. Quibus verbis testatur paruulos deo placere, & per deum custodit. Et sicut pactum circūcisionis nō ideo minus ad infantes pertinuit, quod non intelligerent quid ageretur, ita nec baptismus, propterea minus valet in infantibus, quod nondum intelligant pactū gratiæ diuinæ, quo remittitur ipsis peccatum originale. In fide enim ecclesiæ per verbū credentis, offerentis, benedicentis, tingentis, etiam tantilli mundantur infantuli, quantum nondum valentes corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem. Sed quid opus est errorem ab ecclesiā catholica à temporibus Apostolorum semper damnatū pluribus reuincere? Tantum de verbo Baptismi.

ELEMENTŪ autē seu materiale externum huius sacramenti est aqua. Ideo autem per aquā celebratur, vt sicut aqua corporis sordes abluat, ita credamus & nos per baptismū ab omni peccato spiritualiter mundari, innouari & regenerari, vt quod incorporale est, inuisibiliter abluatur. Vnde & lauacrū regenerationis appellatur. Natura enim nascimur filij iræ, sed baptismus regenerat nos filios gratiæ. Natura nascimur ex sanguinibus, ex voluntate carnis, ex volūrate viri, hoc est in peccatis, sed ex baptismo renascimur filij dei nimirū Christo filio dei per baptismū inferri, sicut Paul⁹ ait. Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Porro omnino conueniebat, vt huius sacramenti elementum aqua esset, Nam inter alias huius sacramenti figuras, lib. 3.

Ioan. 3.

*Anabap-
tistæ dā-
nantur.
Gen. 17.*

*Mat. 19.
Mar. 10.
Luca 20.*

*Aug. ad
benifici-
um epist.
23. in 10-
an tra-
cta. 80.*

*Elemētū
baptismi
aqua.
Quid si-
gnificet a-
qua.*

*Ephes. 5.
Ephes. 2.
Ioan. 1.*

*Galat. 3.
Amb. de
myst. init,
lib. 3.*

Pharao imaginem gessit nequitia suae vires amittere. Pharao enim reluctatus, & in sua perfidia demoratus, tandiu restitit ac praualuit, donec ad aquam veniret, quod quum venisset, victus est & extinctus cum suo satellitio: sic hodie per exorcismos, voce humana, sed potestate diuina flagellatur, vritur, & torquetur. d. abolus: interim tamen fallax est exire se & homines dimittere simulan. Sed quum ad aquam salutarem & baptismi sanctificationem venit, scire debemus & confidere, quod illic diabolus opprimitur, & homo dicatur Deo, diuina indulgentia liberatur.

I Am de mysticis ritibus, quos ecclesia in baptismo adhibet, paucis agemus. Adhibetur (vt & supra diximus) non temere, sed vt via quaedam incitamenta fidei & pietatis ad formandam religionem necessaria, nimirum quibus manuducitur vulgus ad intelligendum & retinendum mysteria Christi. Pedagogia enim & lacte ei principio opus est, vt assuecat disciplinam Christi: Nec dubium est, maximam ceremoniarum partem, quae circa administrationem adhibentur, a primitiua & apostolica ecclesia ad nos peruenisse, vt impie abiiciatur quod tot seculis, tot sanctissimis viris sacrosanctum est habitum.

I N primis consecratur fons baptismatis, & signatur oleo vinctiois duobus solennibus anni diebus, quando in primitiua ecclesia baptismus recipi consueuerat, nepe Paschae & Pentecostes, quem ritum ex ecclesia matrice ad nos deriuatum, diuino Augustini testimonio testatur, quanquam tempore necessitatis etiam aqua non consecrata, liceat baptizare: quod Victor Rotomund. qui circa annum 190. vixit, decreuit, quo Decreto primitiuae ecclesiae consuetudo aperte comprobatur.

Q uum vero baptismus ministratur, principio adhibetur exorcismus, qui verbo & exufflatione peragitur, vt spiritus immundus a baptizando expellatur, vtque per purum sacerdotis ministerium, Spiritui sancto cedat fugiens malignus. Non enim natura (vt inquit Augustinus) exorcizatur aut exufflatur, sed ille sub quo sunt qui sub peccato nascuntur. Adiurantur ergo, vt expellatur ab eis potestas inimica, quae decepit hominem, vt possideret hominem, ne post hac contentat eos subuertere, nec hoc sacrum signaculum vnquam audeat violare. Quem ritum antiquissimum esse, ex Tertulliano, Hieronymo, Ambrosio, & quem citauimus, Augustino, Chrysostomo, Coelestino papa, aliisque patribus discimus.

Ceremonia circa baptismum.

Hebr. 5. Ceremonia ecclesiae rusticae vetustissima

Consecratur fons.

c. ecclesiae rusticarum. 11. dist.

Ex Decreto Victor.

Vide Augustini. libr. 2. de gratia Christi. & peccati origin. c. 40. Li. de symb. Gene. 3.

Gene. 7. 1. Pet. 3. baptismi typus diluuium fuit. Nam quemadmodum Deus per diluuium mundum perdidit, & paucos in arca seruauit per aquam, sic per baptismum, mundus, id est peccata pereunt, & baptizati in arca ecclesiae, ex aqua emergentes seruantur. Atque caro immergitur, vt significetur illic veterem hominem mori, ablui omne peccatum, sepeliri omne vitium. Ex aqua reducimur, vt significetur illic nos in nouitate vitae resurgere, quam obrem Paulus passim ait per baptismum nos commori & consepeliri Christo, & resurgere cum Christo. Roma. 6.

Per baptismum Christo commorimur.

Colof. 2.

2. Cor. 4.

Roma. 6.

Roma. 8.

Athan.

1. Cor. 10.

Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, vt quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitae ambulemus. Rursus, consepulti Christo per baptismum in quo & resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitauit illum a mortuis. Hinc illa exhortationis vox: Igitur si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt querite, vbi est Christus in dextera dei sedens, quae sursum sunt sapite, non quae super terram, mortui enim estis, &c. Et iterum: Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem immunditiam libidinem, concupiscentiam malam & auaritiam. Ergo baptismi mysterium non leuiter transmitti, sed haec significat & requirit per omnem vitam meditari, in his exerceri oportet, vt mortificationem Iesu Christi in corpore nostro perpetuo circumferamus, id est, vt exemplo Christi Deo viuamus mortui mundo. Et vt Christus, quod mortuus est, mortuus est semel, quod autem viuuit, viuuit Deo: ita nos peccato semel mortui, voluntatem nostram Dei voluntati attemperemus. Mortificanda est enim non natura, sed concupiscentia mala. Si enim (vt Paulus ait) secundum carnem, id est secundum carnalem concupiscentiam vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuuetis, vbi Athanasius: Corpus (inquit) non morte conficiendum, sed opera carnis, quae Paulus ad Galat. 5. & Coloss. 3. enumerat.

M Are etiam rubrum, sacramentum seu signaculum baptismi fuisse declarat beatus Paulus, dicens: Nolo enim vos ignorare fratres, quia patres vestri omnes sub nube fuerunt, & per mare transferuntur, & omnes in Moysen baptizati sunt, in nube & in mari, & adiecit dicens: Haec autem omnia in figura nostri fuerunt, significatis in baptismo, diabolus (cuius

*Signū cru-
cis in fron-
te.*

*Super oculo-
s. Aures.
Nares.
Pectus.
Rom. 10.
Scapula.
Os.*

*Rom. 10.
Sal conse-
cratum
quid signi-
ficet. Beda
Lectio e-
uangelij.*

*Mat. 19.
Ecclesia
ex institu-
tione Chri-
sti offert ei
paruulos
baptizan-
dos.*

*Patrimo-
rum mu-
nus.*

*Aug. ad
Bonif. de
baptif.
In baptif-
mo paruul-
i per ali-
os credit.*

DEinde signū crucis fit principio in frōte, ad significandum, quōd baptizandus nomen dat Christo crucifixo, in quo cōfidat, & quē publicitus confiteri nunquā erubescat. Super oculos dein, vt intelligamus baptizandū preparari ad videndū charitatē Dei. Super aures quoque, vt intelligamus eum consecrari, vt audiat verbum veritatis Dei. Super nares etiam, vt percipiat suauitatē odoris Dei. Signatur quoque pectus, vt credat in eo: quia corde creditur ad iustitiā. Scapulæ quoque, vt suscipiat iugū seruitutis Dei, iuxta Christi præceptum: Tollite iugum meum super vos. Os denique, vt confiteatur illi: quia ore confessio fit ad salutem.

Inter exorcizandū, sal consecratum in os baptizandi datur, vt per sal typicum cōditus, iniquitatis fœtore careat, id est carere significetur, vt quæ à vermibus peccatorum vitrā ne putrefiat, sed magis illæxus, ad maiorem gratiam recipendam seruetur ac ad sapientiæ saporem præparetur.

DEin legitur Euāgelij, Oblati sunt Iesu paruuli: quo significamus nos paruulos nostros offerre Christo, quia ipse dicit: Sinite paruulos venire ad me, Et quoniā addit: Taliū est enim regnū cœlorū. Offerimus etiā eos Christo baptizandos. Si enim illorū est regnū cœlorū, non negabit eis Christus baptismum, qui est (vt diximus) ianua, qua in ecclesiam, & subinde in regnum cœlorum intramus.

Post, patrini manū infanti imponunt, symbolūmq; recitant & orationem dominicam, quōd ecclesiam referat, quæ domino pueros offert baptizandos, & in suā illos fidem recipit. Offeruntur quippe paruuli ad percipiendū spiritualem gratiam, non tam ab eis quorum gestantur manibus, quāuis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sint, quā ab vniuersa societate sanctorum atque fidelium. Ab omnibus nanque rectē offerri intelliguntur, quibus placet quōd offeruntur, & quorum sancta atque indiuidua charitate ad communicationem sancti spiritus adiuuantur. Tota ergo hoc mater ecclesia, quæ in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit. Vnde non fides illa particularis, quæ in patrinorum credentium voluntate consistit, sed fidei sacramentum fidelem facit. In ecclesia ergo Christi per alios paruuli credunt, sicut ex aliis (quæ in baptismo remittuntur) peccata traxerūt. Deinde per alios patrini sicut quodammodo fidei iustores constituunt pro baptizatis. Ideoque semper admonere debēt eos, vt castitatem

custodiant, iustitiam diligant, charitatem teneant, ante omnia vero, symbolum & orationem dominicam edoceant.

DEinde illinitur spurū naribus & auribus, exēplo Christi, qui prius cecī nati oculos luto ē spūto facto subliniuit, & sic ad aquas Siloē misit. Illinitio uocationem ad gratiā baptismi significat, vnctus nōdum videt, sed mittitur, vt lauet ad aquas Siloē, id est vt baptizetur in misso, id est Christo: id enim Siloē significat. Et dicitur ei verbum Euāgelicum, quōd Iesus, quando mutum & surdum sanauit, tangens spūto linguā eius, & mitēs digitos in auriculam eius, dixit: Epheta, quod est adaperire, verbum sanē sacramento conueniens. Admonentur enim baptizandi per salium typicam & saluatoris factum, vt aperiantur ipsis nares ad odorem notionis Dei & vitæ aternæ capiendum, quo baptizati dicant: Bonus odor Christi sumus: vt que aperiantur eius aures ad audiendum verbum & mandata Dei. Salina, typus est sapientiæ & gratiæ Dei & discretionis fidei, cuius acceptio in auditu, & discretio in naribus significatur.

Post peractum exorcismum succedūt mysteria quæ apud ipsum fontem celebrantur. In primis queritur de nomine infantis. Nā vetustissimo ecclesiæ more ante baptismū, baptizandi nomen suū dant, quo significatur, eos per abrenunciationē prioris possessoris, se nomen dare Christo, vt in illius dominium transeant. A nomine enim quod ab Adā habebant, scilicet filij Adæ vocati, ad nouum nomen quo filij Dei vocantur, perueniunt: quoniam tum demum nomen acquirunt, antequam enim baptizemur, fide & nomine caruimus. Postquam verò inuocatur nomen Dei super nos secundum nomen eius vocati sumus. Reddito nomine, baptizandus ter abrenuntiat. Nam interrogatus, Abrenuntias satanæ: respondet, Abrenuntio. Et omnibus operibus eius: respondet, Abrenuntio. Et omnibus pompis eius, omni vanitati & gloriæ seculi, fastui, luxui, voluptatibus, breuiter omnibus vitiis: respondet, Abrenuntio. Quam ecclesiæ primitiue consuetudinē fuisse, docet Tertullus. De corona militis. Debet ergo baptizatus tota vita esse memor sermonis sui & nūquam committere vt sibi excidat suæ series cautionis. Per verbi enim illius renunciationis, quæ in baptismo fit, recordationem, diabolicas incantationes, fastum, voluptates breuiter, omnia peccata facillè vincemus.

*Illinitio
spūti
quid signi-
ficet.*

Ioan. 9.

*Siloë quid
Mar. 7.*

*2. Cor. 2.
Salina
quid.*

*Mysterio-
rum quæ
apud fontem
celebrantur.
expositio.*

*Trina ab
renuntia-
tio.*

*Tertullus
de corona
militis.*

*Ambr.
de myst.
init. ca. 2.*

*et lib. 1.
de sacra.
cap. 2.*

*Oleū ca-
thecume-
norum.*

Post hæc baptizandus oleo catecumenorum inūgitur in pectore & inter scapulas, at post baptismum, chrismate in vertice. De chrismate postea latius dicemus. Quod autem ad vñtionem (quæ in baptismo fit) attinet, beatus Augustinus traditionis apostolicæ esse dicit: eam siquidem ab apostolorū temporibus ad nos vsque deriuatā, & canones Clementis ac Fabiani pōtificis, & pleraque Concilia declarant. Prioris vñtionis, quæ ante baptismum fit, mysterium Augustinus explicat: Vngimur (inquit) in pectore & scapulis, quoniā fides mente concipitur & opere perficitur. Vngitur pectus, vt significetur hoc pectus consecrari Christo, & mentē in sanctæ trinitatis fide confortari, in qua amodo nullas reliquias latētis inimici residere oporteat. Vngitur inter scapulas, vt lignificetur, baptizandum per gratiam vniuersi muniri ad bona opera faciendā, & ad portandum onus Domini, fortitudinem accipere, quæ admodū diuus Ambrosius ait: Vultus es quasi athleta Christi, quasi certamen huius seculi luctaturus.

*c. ecclesia-
sticorum,
11. dist.*

Rom. 10.

Roma. 2.

Iacobi 2.

*Inter sca-
pulas cur.*

*Amb. de
sacr. c. 2.*

*Cateche-
sis.*

Mat. 28.

*Vide ex-
pos. sym-
bol.*

*Eccle. 15.
Ex cōcil.
Toleta.*

*Verbum
formale
baptismi.*

*Infās ter-
tingitur.*

Vñtioni succedit catechesis, id est inquisitio de fide trinitatis, idq; iuxta domini nostri Iesu Christi Saluatoris imperium, qui quum ad patrem in cælum ascenderet, apostolis mandauit: Euntes (inquit) docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & spiritus sancti. Quod autem interrogamus, Credis sanctā ecclesiā, remissionem peccatorum, carnis resurrectionē, & vitā æternā post mortem, nõ eo modo interrogamus, vt quomodo in Deū creditur, ita & in ecclesiā sanctam credatur, sed vt in ecclesia sancta cōuersantes, in Deū credamus. Nam ecclesia ppter ea sancta & catholica est, quia rectè creditur in Deū. Proindeque interrogatur: Vis baptizari? & respōdetur, Volo. Nemo enim saluatur inuitus, sed volens, vt integra sit forma iustitiæ. Sicut enim homo propria arbitrij libertate serpenti obediens periit, sic vocante se gratia Dei, propria mentis conuersione saluatur.

Quo factō, baptizatur tandē infans in hisce Domini verbis: Er ego te baptizo, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Quid autem verba ista significant, & quod fōndus inter Deum & hominem hisce verbis contrahatur, supra diximus.

Ter verò infans vel immergitur vel tingitur aqua baptifmatis. Baptizamus enim in Patrē & Filiū & Spiritū sanctū ad singula nomina, ad singulas personas tingimur,

vt æqualitas, eadēque personarum potestas ac maiestas de claretur, vt trinitatis vnū appareat sacramentū. Tertio quoque repetita immersio vel tinctio, typum triduanæ domini sepulturæ exprimit, per quam Christo consepulsi fumus in baptismo, & cum Christo resurreximus in fide, vt à peccatis abluti, in sanctitate virtutum viuamus, imitando Christum.

Post baptismū, baptizatus inungitur chrismate, sed in vertice, cuius mysterium diuus Ambrosius declarat, dicens: Memento quid tibi dixerit, nimirū sacerdos baptizans, Deus (inquit) pater omnipotēs, qui te regenerauit ex aqua & Spiritu sancto, concessitque tibi omnia peccata tua, ipse te vngat in vitam æternam. Noli ergo hanc vitam illi æternæ vitæ anteferre. Verbi gratia: Si exurgat inimicus aliquis, si velit tibi fidem tuam auferre, si minuat mortem vt præuarice ris, vide quid eligas. Noli eligere in quo non es vnctus, sed elige in quo es vnctus, & vitā æternā vitæ præferas temporali, per Christum Iesum dominum nostrum. In capite verò vngitur baptizatus, vt norit se capiti Christo insumum, vt sciat se iam à Christo nomen accepisse, seque Christo nomen dedisse, hoc est Christi militia esse inauthoratū. A chrismate te enim nomen habet Christianus, sicut & chrisma à Christo, in cuius nominis inuocatione, ad eum quem diximus inungendi vsum, praparatum est chrisma.

Postremò baptizatus alba veste vestitur, quod est signum manumissionis & libertatis, teste Tertulliano. Notat quoque innocētiam & puritatē Christianam, quam post ablutas veteres peccatorū maculas studio sanctę cōuersionis immaculatam seruare debet, ad repræsentandā eam ante tribunal Christi. Olim in primitiua ecclesia, baptizati adulti per totā hebdomadam stolis albis sese vestiebant: quamobrē dies ille dominicus proximus post pascha, dominica in albis vocatur: quia caremonia ecclesia & fidem & vitæ innocentia, religionisque puritatem animis nostris imprimere studuit.

Virtus, efficacia, seu effectus baptismi, satis superque ex prædictis colligitur. In baptismo enim per aquā & spiritū in paruulis originalis culpa aboletur, & ex filio ire fit filius Dei. In adultis verò tā originalia quam actualia seu personalia peccata delētur. Morimur enim in baptismo peccato, victuri Deo in Christo Iesu, qui per lauacrum aquæ mūdāt ecclesiam, in verbo vitæ, vt exhibeat ipse sibi gloriæ

*Aug. de
cōsec. dist.
3. ca. post-
quam.*

Roma. 6.

*Inunctio
quæ cha-
rismate
in vertice
fit quid
signet.*

*Amb. de
sacr. c. 2.*

*Vñctio
quæ fit in
capite,
quid si-
gnet.*

*Christus.
Chrisma.
Christia-
nus.*

*Tertul-
lianus.*

*Amb. de
myste. in-
carnatio.
christ. c. 7.*

*Domini-
ca in albis
cur dica-
tur.*

*De re sa-
cramenti
baptismi.*

*Roma. 6.
Ephē. 5.*

fam ecclesiam, nō habentē maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. De hoc baptismi fonte vaticinatus est Zacharias: In die (inquit) illa, erit fons patens domui Dauid, & habitantibus Hierusalē, in ablutionem peccatorum. Itidem Ezechiel, dicēs: Et effundam super vos aquam mundam, & mūdabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, & ab vniuersis idolis veitris mūdabo vos, & dabo vobis cor nouū, & spiritum nouū ponā in medio vestri. In baptismo enim regeneramur ac renascimur, sicut Christ⁹ in Euangelio dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest videre regnum Dei. Ad Tit. 3. Secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrū regenerationis & renouationis spiritus sancti, quē effudit in nos abū dē, per Iesum Christum saluatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius, haredes simus secundum spem vitæ æternæ. Quotquot enim baptizati sumus in Christo Iesu, Christū induimus. Effectus ergo baptismi est mors peccati, vt alia sequatur natiuitas quæ corporis manēte compagine, hominū mentē innouat, sepulta omnium peccatorum verustate: quāquam idē baptismi effectus demū morte corporali (qua & animo & corpore peccatis penitus defungimur) abfoluatur.

Iam si quis quærat: Si verum est, in baptismo deleūt esse peccatum, quod à parentibus contraximus, quur adhuc manet cupiditatis fomes, & veluti incentiuum quoddam peccati? Neque enim dubium est quin à primis parentibus in nos traducta sit lex ista peccati seu membrorum, id est concupiscētia, quā Paulus opponit legi mentis seu Dei, dicens: Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Vi deo autem aliam legem in membris meis, repugnantē legi mētis meæ & captiuantē me in lege peccati, quæ est in membris meis. Omnes siquidem in peccatrice voluptate generamur, propterea licet inuiti, etiam post baptismum illicitos quosdam & bestiales propemodū motus sentimus, qui assiduam in nobis pugnā generant, Paulo teste: Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem, & c. Huic ergo quæstioni respondendum est in baptismo imputationem & creatum omnis peccati tolli, quia deletur chirographum damnationis, nostræ & responsum mortis quod in nobis ex inueterato hulcere manabat. Reat⁹ enim seu imputatio in peccatum, propriē peccatum est. Beatus enim vir,

cui non imputat dominus peccatum. Sed manet concupiscentia, quæ licet à Paulo interdum peccati dicatur, veluti quum ait: Si autem quod nolo, illud facio, iā non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Tamen post baptismū fomes non imputatur in peccatū, nisi ei mens seu voluntas assentiat. Atque hæc est eximia baptismi virtus, quod nō tantum peccatum tollit, sed & contra hunc fomitem gratiā confert, ne iam nobis concupiscentia noccat, si tamen à consensu abstinēamus: quod vt facere possim⁹, impartit nobis De⁹ in baptismo spiritum, cuius ductū sequuti, non in nostra, sed in eius virtute de concupiscentia ac diabolo triūphemus, atque in hunc modum hanc quæstionē dissoluit Paulus: Infelix (inquit) ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrū. Vt ergo concupiscentiam, quæ radix est amaritudinis, quæ seges est omnium malorum, reprimamus, ne germinet iterum: denique, vt eradicemus eam, tota vita elaborandum est. Et perpetuo cū Paulo orādū, vt spiritus ille in baptismo nobis collatus, integer perseueret in nobis: nimirum vt gratia spiritus sancti (quæ spiritum nostrum mouet, incitat, purificat, fouet, ac confirmat) nunquam auferatur à nobis, sed in vilceribus nostris cōtinuo innouetur, vt illius virtute iustificatio legis impleatur in nobis, qui non secūdū carnē ambulauimus, sed secundum spiritum. Si quis autem hunc Christi spiritum non habet, hic non est eius. Si verò Christus in nobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus verò viuit propter iustificationem. Ergo (vt Apostolus infert) debitores sumus non carni, vt secundū carnem viuamus. Si enim secundū carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei. Reddit autem ipse spiritus testimonium spiritui nostro, quod sumus filij Dei, quum sentimus, nō accepisse nos spiritum seruitutis iterum in timore, vt scilicet Deum tanquā tyrannum aliquem metuamus: sed quū sentimus nos accepisse spiritum adoptionis filiorum Dei in quo filiali amore perciti clamamus, Abba pater. Si autē per baptismum filij, ergo & haredes: haredes quidem Dei, cohæredes vero Christi. Si tamen compatimur, vt & conglorificemur. Baptismi ergo vis & effectus tota vita in nobis ad hūc modum (vt diximus) exercendus est, atque ita viuendum, vt

*Psal. 31.
Roma. 3.
Roma. 7.
Roma. 8.*

*Præcipua
virtus ba-
ptismi.*

Roma. 7.

*Concupi-
scentiā vt
mortificem-
us tota
vita eni-
tendum.*

1. Thes. 5.

Psal. 50.

Roma. 8.

Iustificatio

legis

quomodo

à iustifica-

tis implea-

tur.

Quomodo

spiritus

Dei red-

dact testi-

monium

spiritui

nostro de

nostro de

voat. no-

stra.

Roma. 8.

Baptismi

vis tota

vita exer-

cenda.

*Zach. 13.
Ezec. 35.*

Ioan. 3.

*Galat. 3.
Amb. in
epistol. ad
Rom. c. 6.*

*Concupi-
scentiæ fo-
mes, soluto
reatu re-
manet in
baptizato.
Roma. 7.
Bernard.
in ser. in
carnā do-
mini de
baptif.
Galat. 5.*

*Peccatum
propriē
reatus.*

Mortifica
tio in ho-
mine quo-
modo per-
agatur.
Philip. 1.
1. Cor. 15.

Amb. in
epistol. ad
Roma. 6.

De affe-
ctu quo
ad percipi-
endum
baptisma
accenden-
dum sit.

Vide Ma-
gist. in. 4.
dist. 4. &
5. art. So-
let etiam
&c.

Cypri. de
cardi. op.
christi ser-
mo. de ba-
pti. Chri-
Tertul. in
lib. de ex-
hor. casti.
Hier. ad-
uer. Luce-
fer.
1. Cor. 1.

vitali huic moriamur vsui, vt seipsum homo sibi abneget, & totus muretur, imitans Christum ducem. Quod faciendū, tādem etiam absque molestia mortificationē carnis (in domo no obdormiētes) pergamus, adeo, vt cū Paulo dicere libeat: Mihi enim viuere Christum est, mori lucrum: nimirum quod hoc mortale induet immortalitatem, & corruptibile hoc induet incorruptionē. Tunc enim planē effectus baptismi absoluetur, nempe per corporis resurrectionē, cuius baptisma est pignus & imago (si diuo Ambrosio in epistolam ad Romanos credimus,) sed de hoc latius supra diximus circa articulum symboli, qui de carnis resurrectione est.

DE affectu quo ad baptismum accedendum sit, in canonibus concilij prouincialis, sub titulo De administratione sacramentorū, dictum est, vt hic reperere non sit necesse. Qui adult⁹ accedit, cogitare debet, seque exitū veterem hominem, nouūque indutum exhibere, repræsentareque, atque hoc tota vita conaturum, vt candidam illam vestem, insigne libertatis & manumissionis ab omni peccatorum labe immaculatā, ad tribunal Christi perferat. Quod si torum ludicrē, mimicē, & ioco ageretur, tum nec recipitur sacramentum, nec res sacramenti, si indignē aut irreuerētē propositum peccandi retinēs, quis accedat, characterem quidem sacramentale recipit, sed rem sacramenti, id est, gratiam nullam consequitur: postea tamen reconciliatus ecclesiæ, effectum sacramenti absque noua tinctione per pœnitentiā recipit ac adispicitur.

Minister sacramenti, sacerdos est, in quo (quantū ad sacramenti efficaciam attinet) vitæ meritum non respicimus. Nā reuera non homo est, sed Christus qui baptizat: sacerdos verō legatione tantū pro Christo fungitur, per quem Christus baptizat. Et quanuis sacerdos dicat: Ego te baptizo, tamen vt eum non aliter quā ministrum hoc agere intelligas, non in nomine suo, sed in nomine patris & filij & spiritus sancti, baptizare se dicit, quemadmodum Paulus ait: Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?

DE CONFIRMATIONIS
SACRAMENTO.

Vum in baptismo non solum omne peccatū tā originale quā actuale remittatur, sed & spiritus sanctus in nouā nos regenerans creaturā, detur, qui & concupiscentiæ fomites (id est appetitus inordinatiōē, & naturā corruptæ imbecillitatē, quæ in nobis post baptismū reliqua est) sic attenuat, vt ea nobis, nisi rursus peccato affectus sentiamus, nocere nō possit: consequens est, vt si cōtinuo ex hoc seculo post receptū baptismū nobis migrandū foret, solus ipse baptismus sufficeret, & regeneratio per se saluaret, mox in pace beati seculi recipiendos. Qui enim post baptismū cū acquisita innocētia immaculatus peruenit ad mortē, ipsa mortē confirmatur, quod nō possit peccare post mortē. Iā vero quū nos post transitū mare rubrū, vastū huius mundi desertū ingredi, ac cū hostib⁹ & internis & externis, prius quā ad terrā repromissionis perueniamus, sine intermissione dimicare oporteat, nēpe carne, mundo, & diabolo, quorū impetus tantus est, vt nemo securū glorietur se in hoc corpore peccati sine peccato esse posse, quod humanæ cupiditates & veteris peccati reliquiæ in sinu nostro latentes, rebellionē aduersus spiritū mouere nunquam cessant: Mundus quoque nos adhuc mortali corpore onustus omnib⁹ machinis oppugnat, denique diabolus ille artifex tanquam leo rugiens semper circuit, querens quē deuoret: vt meritō quis hanc initurus luctam grauiter terreatur, nisi interim agnoscat Christū redemptorem (qui carnem domuit, mundum vicit, ac diabolū mundi principem foras eiecit) aduersus hocce insultulū alia parata remedia, quibus luctantibus nobis subueniret, reliquisse, vt non in virtutibus nostris, sed in eo faciamus virtutem. In Exodo legimus, filios Israēl ex Aegypto per mare rubrum iam egressos, deuictis ac submergis etiā nūm hostibus (flauit enim spiritus Dei, & operuit eos mare) tum maximē fuisse compluribus aliis confortatos sacramentis.

In primis expansione nubis, in protectionem eorum, & ignis, vt luceret eis per noctem: deinde alitione panis cœlestis, & bibitione aquæ, quam percussa dedit petra.

Ad eundem modum Christus (qui veteris legis typos im-

Am. lib.
de myste.
mit. c. 3.
Tit. 3.

Vide Ber-
in ser. ha-
bito in

die canē
domini de
baptismo.

Rom. 8.

Ex decre.

Melchias.

pape.

Dimicant

dā nobis

tota vita

cū tribus

hostibus.

Rom. 7.

1. Ioan. 1.

Gala. 5.

Mundus.

Diabol⁹.

1. Petr. 5.

1. Petr. 4.

Ioan. 16.

Ioan. 12.

Psal. 59.

Exod. 15.

Columnas

nubis,

ignis.

Psal. 140

Mat. 11. pleuit) post baptismum pleraque alia spiritus sancti munera, ac gratiarum dona nobis reliquit, quibus nos per baptismum resurgentes & erectos sustentaret confirmaretque, ne ab hostium impetu nos rursus impetente succumbamus, quæ sunt cætera ecclesiæ sacramenta, in primis verò Confirmatio & Eucharistia. De confirmatione nunc dicendum est. In baptismo, filij Dei renascimur, & cælestis hereditatis promissione accipimus: sed ut hanc retineamus, pupillis tutore est opus. Quare non satis visum est Christo, in baptismo nobis impartiri spiritum inuouantem, nisi & per confirmationis sacramentum largiretur spiritum tuentem ac defendentem, qui tamen non alius, sed idem est spiritus in baptismo datus, alius tantum, atque alius secundum diuersas gratiarum donationes & charismata. Nam quatenus in confirmatione datur, parate tus est, qui regeneratus in Christo, & custos consolator & tutor est. Ergo spiritus sanctus, qui super aquas baptismi saluifero descendit illapsus, in fonte pulchritudinem tribuit ad innocentiam: in confirmatione augmentum præstat ad gratiam, quia in hoc mundo tota ætate victuris, inter inuisibiles hostes & pericula gradiendum est: quam obrem alia atque alia specie subinde visus est.

In baptismo, in specie columbæ descendit, innocentiam (inquam regenerat) restat. In die verò Pentecostes, in discipulos in linguis igneis illapsus est, quibus Apostoli intrepidi loquerentur magnalia Dei.

Itaque in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam. In baptismo abluimur, post baptismum roboramur: in baptismo in milites Christi recipimur, ac signamur, in confirmatione ad agones & prælia mundi huius reseruandi, armis competentibus instruimur pugnaturi.

VTrunque ergo magnus est sacramentus, & quamuis alteri alteri admodum coniunctum sit, tamen in Euangelicis & Apostolicis literis sic discernuntur, ut non vnum, sed duo plane appareat sacramenta. Postquam enim Christus in vltima cæna apostolis pedes lauisset, & dixisset: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, tandem post multa subiicit: Quomodo autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, illius testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Et iterum: Adhuc multa habeo

vobis dicere, sed non potestis portare modo, quum autem venerit spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem.

Deinde post resurrectionem, quamuis dominus inuisibiliter in apostolos, dicens: Accipite spiritum sanctum: tamen iam in cælum ascensus, alium donum apostolis & per apostolos, omnibus regeneratis pollicetur est: Ego (inquit) mittam promissum patris mei in vos: vos autem sedere in ciuitate, quoad usque induamini virtute ex alto. Et iterum: Accipietis virtutem spiritus sancti superuentientis in vos, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa & Samaria, & usque ad vltimum terræ: quam promissionem, postea in signo visibili in die Pentecostes euidentissimè præstitit, ut quod in apostolis semel in forma sensibili factum esse cernimus, in nobis per sacramentum confirmationis fieri minimè ambigeremus. Nam quod in primitiua ecclesia, spiritus sancti descensus in credentium populos donauit vniuersis, hoc in confirmationis neophytis impositionis manus episcoporum tribuit singulis, vnicuique tamè secundum mensuram donationis Christi. Alioqui Christus verè diuinum illum sermonem in cæna habitum (quo toties paracletum pollicetur) finiens, frustra orasset in hunc modum: Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis vnum sint, &c.

Quod ut manifestum fiat, saltè duo apertissima scripturæ testimonia intuenda sunt. Actorum 8. sic legimus. Quum autem audissent apostoli, qui erant Hierosolymis quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Qui quum venissent, orauerunt pro ipsis ut acciperent spiritum sanctum, nondum enim in quenquam illorum venerant, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu: tunc imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum sanctum, etiam in signo visibili. Sequitur enim Simonem Magum vidisse, quia per impositionem manus apostolorum daretur spiritus sanctus. Item Acto. 19. His auditis baptizati sunt in nomine domini nostri Iesu: & quum imposuisset illis manus Paulus, venit spiritus sanctus super eos, & propheta-bant. Quos ambos locos omnes catholici scriptores ad sacramentum confirmationis referunt.

Hic si quis requiratur, quid profuerit apostolis aduentus spiritus post ascensionem Christi, quæ & prius

*Ioan. 20.**Lucæ 24.**Acto. 1.**Chryso-st. de const. dist. 5. ca. nonisimæ.**Ephes. 4.**Ioan. 13.**14. 15. 16.**Ioan. 17.**Testimo-nia scrip-turæ pro hoc sacra-mento.**Acto. 8.**Cur Chri-**stus post**scen. mi*

serit spiritui sancti apostolis que prius dedit.

Luc. 24.

Mat. 19.

Marc. 9.

1. Petri 1.

Mat. 14.

Ioan. 13.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luc. 22.

Ioan. 18.

Ioan. 20.

Act. 1. 2.

Act. 4.

Acto. 5.

Quid agatur in sacramento confirmationis.

Galat. 6.

Roma. 5.

Rom. 8.

acceperunt: ex Evangelio respondetur, quoniam profuit ad robur virtutis, qua induri sunt ex alto. Docuerunt certe nos Apostoli, quanta sit infirmitas nostra, & quanto spiritus profectu etiam post baptismum indigemus. Petrus Apostolorum princeps Christum vidit, gloriam eius in monte gustavit, voce patris audiuit, mira opera suis oculis conspexit: ipse quoque miracula fecit, super aquas pedibus ambulavit, cum domino familiarissimè conuersabatur: ubi à domino lotus esset, & mundus pronuntiatus se paratum & in carcere & in morte cum eo ire adferebat. Sed quid factum est? Ad vocem ancillæ terretus, statim negavit. Venit alia ancilla, & iterum negavit. Quomodo Petrus stetit coram regibus & principibus, qui coram mulieribus stare non potuit? Quinimo, post resurrectionem viso etiamnum Christo, ac larga consolatione recepta simul cum cæteris Apostolis, propter metum Iudæorum latebat, atque adeo ubi cum cæteris Christum tam gloriose ascendente vidisset, & angelorum visione, consolationeque confortatus esset, in publicum tamen prodire non audebat, sed expectabat promissum patris, Spiritum sanctum. Quum primum vero hic aduenit, tunc ipse statim simul & cæteri Apostoli, magna fiducia loqui cœperunt, virtuteque magna testimonium resurrectionis Christi reddiderunt, atque adeo principes sacerdotum & reges huius mundi non timuerunt, ut gloriarentur etiam in tribulationibus, & irent à conspectu concilij gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

Hoc ergo in sacramento confirmationis agitur, ut Spiritum sanctum, quem in baptismo ad purificationem & emundationem accepimus, ad robur quoque & augmentum virtutis capiamus, quo aduersus peccatorum, mundi, & diaboli insultus confirmemur, & facti intrepidi, nullis perturbationibus fragi, nullis tribulationibus succubere, nullis denique terroribus ac cruciatibus à Christo separari valeamus, affectantes cum Paulo dicere: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Hoc spiritus sancti robur, est illa charitas Dei, quæ diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum qui nos certos facit, quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. Quam gratiam quam

Christo visum sit, sanctis Apostolis suis signo quodam visibili supra modum illustri impartiri, quâto magis necesse erit, ut eadem nobis tanto infirmioribus, signo quoque visibili, ad confirmandam in nobis verbi fidem traderetur?

Verbum quo hoc sacramentum traditur, hoc est: Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti: Promissionem, cui hoc verbum innititur, & ex qua eruitur, supra retulimus.

Materia verò huius sacramenti, chrisma est, quod manu Episcopi in frontem confirmandi illinitur. In ecclesia dei triplex oleum in die cœnæ Domini per episcopos consecratur, Oleum infirmorum, oleum cathecuminorum, & chrisma quod ex oleo oliuæ & balsamo componitur, idque non absque insigni mysterio. Nec putandum est, nouam esse sacri chrismatismis inuentionem, quum ex Dionysio, Clemente, Fabiano, Tertulliano, Cypriano, Hieronymo, Augustino, cæterisque catholicis scriptoribus chrismatismis consecrationem nos ab Apostolis recepisse, eandemque non tantum in Romana, sed per totam ecclesiam catholicam receptam esse, dicere ac videre est.

Quamquam enim veteris legis cæremoniarum, Christo illucescente, cuanuerint, vnctionis tamen mysterium religioni Christiana non contempsit, sed potius quod regibus & sacerdotibus eius tantum gentis vnde Christus erat venturus, peculiare esse consuevit, in omnem populum catholicum propagatum est, ut sicut Christus à chrismate dictus est, eo quod singularis excellentiæ oleo, hoc est Spiritu sancto, præ participibus suis vnixerit eum Deus: ita & participes eius, quotquot sunt confortes sint tam actionis quam nominis, & dicantur à Christo Christiani, ut sint sui. Christo duce rectores & duces, & offerant Deo spiritualia sacrificia, ordinati à Deo sanctimoniarum sacerdotes, quemadmodum Petrus omnes Christianos appellans: Vos (inquit) estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Vnctio ergo chrismatismis exterior, vnctionem. Spiritus sancti interiorè significat, quam accipimus à Christo, quæ docet nos de omnibus.

Iam quod ecclesiæ hostes chrismati suum honorem detrahere cõtendunt, eo quod in Actis apostolicis non legamus, apostolos in confirmandis baptizatis chrismate vfos fuisse, sed tantum manu impositione & oratione, id illi suo more faciunt, degeneres filij, ecclesiam matrem, veritatis columnam fra-

verbum huius sacramenti.

Materia chrismatismis.

Cyprian.

Aug. in

Psal. 178

Ion. 3. de

sac. vnc.

ti vni-

set par.

vnde in

venc.

Acto. 11.

1. Pet. 2.